Angeli super conversione vestra laetati fuerant; et Demones super interitu vestro gaudebunt. Post vitae poenitentis laborem quievissetis, et bona opera vestra vos sancta fuissent; et unicus relapsus, quem mors vestra excipiet, vobis dulcem hanc quietam rapit; et omnium horum bonorum operum vestrorum nulla ratio habebitur: haec serio cogitate, In mente habe.

Intueamini animo, quanta consternatio occupat agricultorem, cum postquam bona semina in suo agro seminavit, postquam sudore suo irrigavit, postquam sibi pollicatus fuit copiosam messem omnem laborem suum compensaturam, cernit violentam grandinem. Serpente in agrum suum inuere, illius spicas dejicere et exidere.

Vobis ob oculos ponite, quantus sit Mercatoris dolor, cum post longam et periculosam navigationem, paratus portum introire cum navi, cujus onus pro tota vita sua illum ditasset, in piratarum manus incidit, qui unius horae spatio plurimum annorum fructum ipsi eripiunt.

Quid dico? maximum est hic discrimen. Non est hic agricultor, qui grandinem et tempestatem istam in agrum suum immisit: hoc triste spectaculum vehementer illum perculit, et si coelum vota ipsius exaudivisset, fatalem hunc casum avertisset. Non est hic Mercator, qui voluntaria se in horum pirata-

rum manus coniecit: omnia praecaverat, ne hoc infor-
tunium ipsi acciderat, violenta tempestas invitum
versus avidos et iniquos hos latrones impulit.

Verum si gratiam Jubilei amitteretis, non ita de
vobis esset. Ex imo animarum vestrarum egrediantur
atri vapores illi et maligna exhalationes, funes-
tae grandinis et tempestatis, quibus faviamini,
materia. Vos ipsi, ita vos ipsi daemones, invisibiles
piratas illos vobis primi auerseratis, qui vobis om-
nes divitias vestras auferrent, et qui tamen, non ob-
stantibus omnibus suis dolis et rabie, vobis eas au-
ferre non valerent, nisi ad id consensum vestrum
praebere.

49.

Fideles Domino, qui vobis gratiam suam largi-
tus est, sub ipsius alis estis, Sicut Sancta sua volun-
tatis vos protegit, atque bonum semen, quod in ani-
mabus vestris sevit, centupliciter multiplicat;
Sed si ipsi essetis infideles, assererat, quod ad vos
venturus esset sicut fur, et quod nasciratis qua ho-
ra veniret: Veniam ad te tanquam fur, et nesci-
es, qua hora veniam ad te.

* bibl. part. 2.
lib. 1. in Apoc.
cal. c. 9.

Quare sicut fur? at cur se illi comparat? Ideo,
respondet Richardus à S. Victore*, ut intelligatis,
quod sicut fur, qui ex improviso venit, à domo quid-
quid in ea est pretiosum auferit, et saepe illius Ha-
rum, quae somno oppressam reperit, trucidat: sic
etiam si in somnum peccati denuò labimini, Deus
irritatus, quod vestris lapsibus illum revelaverit-
tis, vobis auferat id, quod conservassetis, si eum non
offendissetis.

Uno verbo perseverantia in gratia perfectum
reddit meritum illorum, qui ei sunt fideles, et ap-
gendo in ipsis dona coelestia, eos feliciter ad por-
tum producit, consummat meritum, ducit ad por-
tum, inquit S. Augustinus. Cum è contra hujus gra-
tiae amissio ipsis omnium quae faciunt bonorum ope-
rum jacturam auersit. Gauda Sterilis, quae non
parturit, plures habebis liberos, quam ea, quae habet
vium: haec Deus ad primos loquitur. Anima in-

constantis, quae vias relegitis, quas desereratis, quam viles estis et abjectae! vos ad turpem mendicitatem redigam. Haec secundis dicit. * Modò promittit se domum

* Amos 9.

David, quae ceciderat, Ienuò erecturum, aperturas murorum suorum Ienuò clausurum, quod diruerat reedificaturum, eamque sicut olim erat, restitutum.

* Amos 8.

* Modò jurat in ira sua, se non obliturum peccatum Jacob, ipsi divitias suas esse auferendas et transferendas in alienam regionem, eas diffluens velut rapidus fluvius diffluit, qui post se non nisi vilem spumam et naufragii reliquias relinquit quas ad ripas impellit.

* Amos 9.

* Modò ait, tempus venturum, quo agricultorum et mesorum opera alia aliis continuabuntur sed eque invicem excipiant, tam copiosas fructus futuras fore ut vindemia non nisi sementis tempore finem sint acceptura: geminae satis figura copiosarum gratiarum illarum, quas in Jubilaeo nobis largitur, ubi, ut ipsius Jesu Christi verbis utar, ex eo compendium facimus quod à nostro labore non provenit, et metimus, quod non seminavimus. Nimis felices, quod in labores tot Sanctorum introierimus, quorum satisfactiones et superabundantia opera partem aliquam Ecclesiae thesauri constituent.

* Joan. 4.

At quibusnam haec emolumenta sunt promissa nisi illis, qui ei semper conjuncti manent, atque in ipsius gratia perseverant? Nam quid de aliis loquitur? Quod sterilitate percussurus sit terras ipsorum, quod cursuri sint ad fluvios ut sitim suam sedant, nec in eis aqua inventuri sint, quod juncos marinos manibus profuri sint, ut ex eis quaedam reliquias succi exprimant, qui ipsos refrigeret, et quod positus ariditatis sint inventuri. O Domine quam dives es in misericordiis erga eos, qui tibi fideles sunt! Sed quam terribilis es in tuis ultionibus contra eos, qui tibi sunt infideles!

46.

Haec sufficerent, Auditores, ut intelligeretis, quantum vestra interesset conservare gratiam, quam accepistis: Sed ecce secundum aliud incitamentum, quod, si SS. Patribus fides, fortius adhuc apparat quam primum. Non modò omnia vestra bona opera nihil vobis proderunt, si semel hanc gratiam amiseritis, sed ipsa contra vos Deo testimonii loco erit. Non solum vobis auferet talentum,

quod vobis conuersiderat: sed sicut serus illi desidero et infidelis exprobrabit vobis malum usum ad quem illud conuerteritis.

Dantur in arte medica quaedam remedia, quae ne bene nec malum operantur; si salutaria non sunt, nec otiam nocent; si sanitatem non restitunt, etiam morbum non augent, nec illis qui eis usi sunt justum poenitendi locum tribuunt: sed dantur, quae unum vel alterum effectum procreant; ex eis vel sanitas restituitur, vel penitus vitatur, mors aut vita ab eis pendet.

* Num. 9.

* Si mulier casta erat et marito suo fidelis, aqua Zolotypica quas ei Sacerdos dabat bibere, prouel ut ei noisunt videbantur ei novas ad pariendum liberos viros tribuere, erit innocua et pariet liberos. Sed si muneris sui oblita fidem conjugalem violauerat, ~~testimonium~~ ~~conseruaret~~ nec tamen testibus argui poterat, tunc aqua illos testimonii loco erant aduersus ipsam, statim femur eius putrescebat, venter ipsius tumescebat, ysaque dissumpbat. Si quaedam nostrae aetatis mulieres similibus tentamentis exponerentur, quot noxia inuenirentur?

Sed haec de re non est hic mihi sermo. Tuaeor, quod gratia Dei feruere a iudam sint natura. Non solum non fatificant Christianum, qui fidem Deo promissam violat, sed ad eum damnandum magis conferunt, quam si eas non recepisset. Non solum non sunt causa felicitatis et perfectionis ipsius, sed sunt occasio ipsius reprobrationis et humi infelicitatis. Quis hoc dicit? ipsamet Iesus Christus. Va tibi Corozain, vae tibi Bethsaida. Tyro et Sidoni, in quibus miraacula non potavi quae in medio tui a me facta sunt, remissius erit in iudicio quam tibi. Et tu Capharnaum, quae usque ad caelum exaltata es, usque ad infernum demergaris, quia si in Sodomis facta fuissent virtutes, quae factae sunt in te, forte mansissent usque in hanc diem.

* Matth. ii.
Luc. io.

Quis haec audiat et legat, ac horrore non conuentiatur? Si postquam Iubilaeum meum persolvi in aegyptio vel potius malitiose in priora pauata mea demum labor, Deus ad se reuocatis gratis suis voluit tot testimoniis et probationibus contra me utatur. In dando generosus, sed in exigendo severus, ponderabit has gratias, illas numerabit,

ipse qui omnes capitis mei capillos numerat. Illarum nume-
rum novit et gradus; talibus locis, temporibus, occasionibus
tot gratia mihi concessa. Illas mihi exponat, ut contra
me intret in iudicium, easque mihi vehementer ex-
probrat.

Exprobrationes infidelitatis et perjurii. Fidem meam
tibi obligaveram, et tu mihi tuam obstrinxeris; te in
fide mihi desponderam, et infelicitate me deprexisti, post
infames corruptores cucurristi, te omnibus passionum tua-
rum objectis prostituisti, fornicata es cum amatoribus mul-
tis.

47.

Exprobrationes ingratitude. Si tanta pro idololatra
fecissem quanta pro te feci, ipse gratiorem mihi exhi-
beret animum. Numera tot beneficia, quae malitia
tua contra me et in mei ignominiam convertit, tot pios
motus quos inutiles reddidisti, tot Sacramenta quae pro-
fanasti. Hinc erant fructus, quos ego inde expectare de-
bebam? ~~oportebat~~ Quanta egi, ut te ab interitu
vindicaret, et tu quanta egisti ut te perderes? Opor-
tebatne, ut vesania et furor tuus usque ad haec extrema
perlingerent, ut nullus sensuum tuorum esset reliquus,
quem iniquitates tuae non depravaverint, nec ulla ani-
mae tuae potentia quam peccata tua non corruerint? Erat-
ne hoc sanguinis mei, tot Jubilaeorum et Indulgentia-
rum pretium?

Si haec ita sint, dicatis, melius ergo esset, si nullum
unquam lucrati essemus: quam monstruosa consequentia!
concludite potius; quod ergo melius esset, si illius gratiam
conservassetis: et si illius ~~ratio~~ conservanda media
a me exigatis, eas secunda et ultima huius sermonis par-
te vobis exponam.

Duo illa in consilio quod S. Joannes Eclesiae Sardis
Episcopus dat, expressa, haec vera media complectuntur, vo-
lo dicere, magnam vigilantiam et assiduam bonorum ope-
rum praxim: Vigilans esto, et confirma cetera, quae ma-
ritura erant. Vigilate super vos et super ea quae extra vos
sunt: primum medium conservandi gratiam Jubilaei.
Confirmate et roborate per vestra bona opera id, quod
in vobis nutans est, debile, et jamjam periturum: Secun-

PARS 2.
48.

cundum modum perseverandi in ista gratia.

Vigilate super vos; explorate seriò cor vestrum, illius veras examine affectiones; ipsius fidelitatem probate, timete ipsius malitiam, ipsius levitati diffidite; impetus ipsius reprimite, ipsius inconstantiam figit; vigilans esto. Quoties jam vos decepit subdolum cor istud? Quoties se vobis induxit mutabile cor istud? Umbra quae fugit simile, nunquam ferme in eodem statu permansit, at valut flos vernalis, qui vix à caule suo egressus jam glacessit, uno eodem die visum est pro Deo diffundi et claudi.

Omnia in eo vobis suspecta esse debent: nam in qua fiduciam vestram collocare possitis. An fortè in prae-
rito statu vestro? Hic testor vestras conscientias. In-
ceperatis ambulare in viis Domini; et paulo post mun-
di vias relegistis. Cedebamini firmi in vestris bonis
propositis, et evanuerunt. Pietas vestra aliis erat ex-
emplo, et per vitam proximi profanam, quam duxistis,
fratribus vestris lapis offensivus fuistis. Vigilate igitur
super vos, vigilans esto, vobis ipsis diffidite magis quam
unquam.

Fortè praesens status vester minorem exigit sollici-
tudinem et vigilantiam: vobis bene est cum Deo, hi
Jubilaei dies fuerunt pro vobis dies reconciliationis et
pacis. Domus paterna, à qua libidines vestrae vos eju-
rant, demò vobis fuit aperta. Pater familias vos mensa
sua aspicere iussit, vestimenta vestra, calcei, et annu-
lus vester vobis redditi fuerunt. At si haec ita sint, sci-
tote, quòd haec nova gratia novas curas à vobis exigit,
quòd cum eam in fragili vase portetis, vestra multum
intereat cum magna circumspectione ambulare, quem
admodum illi, qui accepto in vase porcellanis ingentis
pretii liquore, quem domum ferre volunt, gradatim
incidunt, et nec ad dexteram nec ad sinistram respiciunt
unicè ad id quòd ante ipsos est attenti, timentesque ne
vestigio fallant, aut ad lapidam offendant; imò inter-
dum subsistunt veriti, ne vasis motus quidpiam pro-
tiosiori liquoris hujus effundere ipsos faciat: Haec excellenti
comparatione utitur S. Franciscus Salarius*.

* Introd. ad vi-
lam David.

L. B.

Dixi si haec ita sint, nihil enim poenitentibus communius, quam ut haec occasione se ipsos decipiant. Saevis lectionibus molliti, sibi imaginantur, quod ea quae ipsorum oculi cum majori quam aliis temporibus attentione legunt, corda sua jam alte penetraverint, quod quia in certis quibusdam contritionis formulis Deo dicunt, quod doleant se illum offendisse ac potius mortem subituri sint, quam ut illum sanus offendant, hic dolor et bonum hoc propositum jam altas radices in ipsorum animabus jecerint. Mille pietatis objectis commoti, quibus tenera devotio nutritur, Domino forte plura promiserunt, quam servidus Confessarius a novo poenitente, novitio, et, ut ita dicam, a virtutis Naophitis expectare possit.

His opinionibus, cogitationibus, promissis, desideris perenni; dicamus melius; excruciatum et fatigatum, accesserunt ad hauriendas in fontibus Salvatoris aquas illas salutaris, quae ex omni parte exundabant: Sed si satis perpicaces oculos haberent, viderent, sicut Aegyptii has aquas in sanguinem mutatas, intrarentur chimerica desideria sua velut desideria quae ad nihil sunt nisi ut desiderium occidant, praelara sua consilia et proposita tanquam somnia alicujus sopore oppressi, suas agitationes et motus velut adolescentis illius, de quo loquitur S. Marcus*, qui sola Sindone super nudo amictus saquebatur Jesum Christum, sed qui quamprimum milites cum tenere voluerunt, rejecta Sindone, nudus profugit ab eis. * cap. 14.

Nihilominus consolationem capite, dilectissimi Fratres mei! possum vobis cum Apostolo dicere: forte ex hoc numero non estis. * Confidimus Deo vobis, dilectissimi, meliora, et viciniora Saluti, tametsi ita loquimur. Sed memineritis etiam, quod haec Jubilaei gratia accuratam exigat, et continuam vigilantiam; quod per ipsam novis organa Beum muneribus sitis obstricti; quod cum

50.

* Hebr. 6.

lex carnis singulis momentis superare possit legem
mentis, sine intermissione super vos ipsos vigilare
vos oporteat, Esto vigilans.

Necdum satis est. Oportet ut qui gratiam jubilaei
acceperunt, super ea omnia vigilant, qui eos circum-
dant, super laqueos, in quorum medio insidunt, super
ocasiones, quae de novo ipsos in peccatum inducere
possunt, super omnes inimicos, qui foris sunt, quorum
fatalis malitia nihil ita cupit quam ut eos corumpat.

Ne credatis, in hoc mundi effigiem vobis exaratu-
rum: illius malitiam imprimet vestris; de ea sapienter
conquerimini, itaque qui illum dereliquerunt, felici-
tatem suam invadere videntur. Memento tamen so-
lum, quod in medio mundi hujus vivatis, ipsius contagio-
sum aërem respiratis, sapienter doceatis ipsius vos subju-
ctis, ipsius probra et censuras reformidatis, quod sive
ex verecundia bene agendi, sive ex quadam neces-
sitate speis male agendi, singulis momentis molestia
haec aut vincendi aut moriendi vicissitudine vos premat.
Modò perniciosae ipsius placita mentem vestram deprava-
vant, modò contagiosa ipsius exempla cor vestrum ve-
rens inficiunt. Hic malignae detractiones illustri-
mas denigrant virtutes; ibi fraudulenta adulationes
turpissima vitia approbant; hic pompa ipsius et specta-
cula vos seducunt; ibi impura ipsius amicitiae vos fas-
cinant et rapiunt.

si.

* D. Hieronymus.
De suspectis
contubernio.

Quis unquam prope serpentes quiete dormivit, qui
quamvis non morderent, tamen timorem inuenerunt,
inquit S. Hieronymus? Suaviter est periculum periculi
non subire, quam in periculo non perire. Malicia
est in uno, et in altero omni nostra virtute nobis opus
est, in uno gaudemus, et in altero salvari conamur.

Quid cum isto S. Patre dicere volo? Quod ad conse-
vandam gratiam oporteat sine intermissione vigilare,
et longè tutius sit fugere occasionem peccati, quam incau-
tè se illis implicare, etsi ex illis innocentia nullum re-
ferret detrimentum. Vos puella et mulieres, quae con-
gressus frequentare vultis, quae parum ut oculos et pra-
esentiam sexus, qui vobis suspectus esse debet, vitatis,

ab eo diijungi doleratis: Quam vobis maturendum, et quam fatalis languor vester me angit, inquit S. Hieronymus! An semper à congressibus tales existitis quales ingressa fuistis? An cor vestrum semper eam fidelitatem Deo servavit, quam ipsi debetis et pronifistis? Vigilare ergo, vigilans cito, roradite à tot proximis occasionibus, à tot sculpulis, ubi innocentia vestra naufragium perculit.

Huius christiana vigilantia addite praxim bonorum operum ad confirmandum et roborandum, quod in vobis vaillans et in periculo mortis erat, confirmata, que montura erant, et si hujus à me rationem exigatis, an una quam apud S. Leonem reperiri.

52.

Quod prius gratiam Dei amisistis, in causa fuere detestandus quidam languor, negligentia, et nortis quis torpor in praxi numerum vestrorum; nec alio opus erit quò de novo illam iterum amittatis, nisi sanitis actionibus et accurata fidelitate ad ambulandum novas in quibus estis vias illam excutatis.

Eadem est vestri ratio, ait hic S. Pater*, ac agri incolti, qui à limo suo non profert nisi sentas et spinas, donec aratur et colatur bonisque seminibus seratur; aut si quid piam profert, non sunt nisi mali fructus potius igne cremandi quam butrisfamilias horreis inferendi. Serra carnis nostrae, nisi assiduis fuerit subacta culturis, cito de legni otio spinas tribulosque producit, et partu de generi fructum dat non horreis inferendum, sed igni bus cremandum. Nostis, quod prius habitualis deridia obfuerit, quominus bonos fructus proferratis, oportet ergo ut labor et assidua bonorum operum praxis tales vos proferrae faciant, qui ad beatam aternitatem maturescere possint. Nostis quod languida indolentia vos ad peccatum impulset; timete ne adhuc hodie in vobis eundem affectum proceat.

* Serm. de jejunio Pentecost.

Verum quoniam debent esse haec bona opera qua necessaria aspero ad vos in felici, in que vos esse suppono, status confirmandos? Sunt opera plena non solum in oculis hominum sed et Dei; opera qua justum ditant et simul sustentant; opera diversa ab operibus Episcopi illius, qua cum plenitudinem illam et integritatem ipsis necessariam non haberent, ipsum periculo expo-

53.

Abundantes in omni opere bono.

* 3. part. Cas-
tor. adm. 38.

nabat in perpetuum amittendi ea quae pro bono gregis huius
sgerat, et propriam suam sanctificationem; inquit S. Gra-
gorius Papa; opera denique, quibus in charitate stabiliri
et radicari possunt: in charitate radicati et fundati.

Quamdiu arbor non nisi exiguis fibris terra haeret, mi-
nimus ventus eam concutit et sternit. Sed quando radices
eius sunt validae, et numerose, nec non bona terra contesta-
rarium est ut cadat; et imò saepe evenit, ut si ventus ex una
parte eam incurvet, alius contrarius eam denovo erigat, ac
si agitatōis quam tolerat, non nisi ad eam firmandam
conferret.

Charitas et bona opera Christiani qui Jubilaeum suum
peregit, ei idem praestabunt officium, et certam firmam
que electionem suam efficiunt.

Si tentationis ventus ipsum agitat, si Daemonium me-
ridianum ipsum impellit, inveniet in gratia Domini et
laboriosa fidelitate sua, unde inimicorum suorum conatus
inutiles reddat.

Enimvero ex qua parte illum prosterne tenta-
bunt? an amore divitiarum? Sed ipsis paupertatem cor-
dis objiciat. An voluptatum fascinatione? Sed ipsis pen-
itentia eorumdem tela habetabit? An perversarum socie-
tatum contagione? Sed timor unanum eis parcundi, ab illis
eum separabit. An violentia persecutionum? Sed patientia
ipsius, sicut ait S. Jacobus, opus suum perfectum efficiet.
An corporis doloribus? Sed docet S. Paulus, quod ut infir-
mitates ipsius crescent, ita viros ipsius augebuntur.

Verum si eo animo affectus non est, volo dicere, si co-
deas se sufficienter agere, non advertit quid adhuc ipsi restat
agendum; si neglectis status sui muneribus in ineuriam
et teporem lapsatur; si tædet illum ambulare aeternam vi-
am illam quae ducit ad coelum, et Severitatis Evangelicae
jugum tanquam jugum nimis molestum intrucatur; si
ex gratia Jubilaei sibi remissionis et inertia protextum
affingat, quomodo poterit confirmare et roborare
quod nutat et est in statu moriendi?

Spiritus sanctus in libro Sapientiae duas nobis exarat
effigies multum à se invicem diversas, unam animarum
illarum mundo debitarum, quae modo sunt Creatoris, modo
creaturae, modo in viis Sion, modo in viis Aegypti, modo

Sunt gratiae modo peccati: Alteram benedictarum animarum illarum, generationis illius, quam pulchram et castam nuncupat, quae ei quem amare tenetur adhaerens, in id iunctat inuincit, ut eidem placeat, per ipsum vincat, et proprio triumphet.

Generatio priorum est, inquit, generatio, quae se in infinitum multiplicat; inuenitur in omnibus conditionibus, Statibus, aetatibus, et sexibus. Idemdem magna sibi efformat molimina, certis quibusdam momentis Dei recordatur, ipsique melius quam unquam seorsum proponit. Sed quid ad haec Spiritus sanctus? hos vacillantes homines velut spurios herculos intuetur, qui non nisi exiguas vel debiles radices producentes nunquam firmabuntur. Spuria vitulamina non dabunt radices altas, nec stabile firmamentum collocabunt.

Equidem se foliis contegunt, nec non quosdam ramos proferunt. Hic est quadam oratio, ibi elemosyna, hodie erit pium aliquod desiderium, cras exemplaris austeritas; sed quia in ipsis nihil firmum est, nec ipsorum bona opera stabilia sunt, Infirmiter posita à vento commouebuntur, et à nimistate ventorum eradicabuntur. Quosdam ramos in altum proferant, sed quia firmi non sunt, confringentur rami isti, antequam sumserint incrementum suum: Confringentur rami inconsummati. Quosdam fructus proferant, sed erunt fructus inutiles, et acerbi ad manducandum, et ad nihilum apti.

Non ita res se habet circa veros justos, homines illos bonis operibus focuendos, et in charitate radiciatos, solutos homines illos, qui cum gratiam acceperint, nec in vanum recipere valint, eam in cordibus fructus edere curant. O quam pulchra est haec casta generatio cum claritate! gratitudine et munere Augusto amoris sui objecto adhaerens, agit, dimicat sed etiam triumphat; et insignes repostans victorias in aeternum coronabitur: In perpetuum coronata triumphat, in-

conquinatorum certaminum premium vincens.

Ut ex horum ultimorum numero esse possitis, vos qui in Jubilaeo suavissimis copiosarum Domini benedictionum fructibus fruimini. Hinc momentote quid acceperitis, quid audiveritis, quid promiseritis: In mente habetis, qualiter acceperis. Qualem gratiam! quales exhortationes! qualem obligationem!

Gratiam, quae quidquid evenit, semper suum sortitur effectum, aut pro vestra felicitate, si eam conservaveritis, aut pro vestra infelicitate et damnatione, si vos mori contingat postquam eam amisseritis. Exhortationes ad supremam privati detestacionem, ad integram a viis, quae ad illud ducunt, remotionem, ad sincerum et perfectum iustitiae amorem, ad fidem et constantem praxim omnium bonorum operum generalem vestram ad Christianismum vocationem vel speciales condiciones vestras spectantium.

Obligaciones ad datam Deo fidem liberandam. Est pactum, est foedus, est iuramentum; res sacra, impunitabiles, coeterna. Est pactum, Deus non nisi certis ~~conditionibus~~ quibusdam clausulis peccata vestra vobis indulget, vobis eum non nisi ex conditione transiit, ut pro vestra parte gratiam suam conservare omni studio conemini. Est foedus, Deus sua amicitia vos cohonestat, cor suum vobis aperit, fidem suam vobis obligat, vos in familiam suam suscipit, bonorum suorum, dicamne cum Apostolo? natura sua participos efficit. Quid ergo, Deus erit fidelis, et vos infideles? Deus fidem suam vobis servabit, et vos vestram falleret?

Divina consortes facti natura

* Judic. ii.

Est iuramentum; hujus caelum, terra, Angeli, et homines sunt testes. Deus ex sua parte juravit, et non poenitebit eum. Ex vestra jurastis; et licet id, quod vobis charissimum est, ei sacrificare cogamini, dicere deberatis, quamvis in alio sensu, quod Japhete ad filiam suam. Aperi os meum ad Dominum, et aliud facere non potero.

Recant omnia salutis meae obstacula. Recant

Dite à me, vos qui operamini iniquitatem, Deus
exaudivit vocem gemituum et lacrymarum
meorum, si semper estis quod frustis, ego non am-
plius sum quod eram: ipsius gratia firmatus, qua-
cunquo possum faciam ut eam conservem. Quicquid
alii dicant, et quovisunque periculo me salvare
volo, volo in me roborare quod est debile,
quod vacuum implere, firmare quod vacillat, res-
sus animare quod ^{est} in periculo moriendi: Confirma
cetera que moritura erant.

At quia nec ab eo qui currit, nec ab eo qui vult,
 sed à Deo, qui creatura sua misericordiam alargitur,
 pendet hoc pium consilium et molimen; pedibus ip-
 sius obvoluti, fratres mei, cum humili et verò contri-
 to corda dicite ipsi: O Deus bonitatis, à te pendet mi-
 tium, progressus, et successus tam magni operis. Nihil
 sine ^{to} possumus, sed tecum omnia possumus. Omnia dissi-
 pamus ubi tecum non sumus, sed tecum omnia luea-
 mur et colligimus. Verum est quod non nisi iram tu-
 am mereamur; sed para. populo illi, quem pretioso
 sanguine tuo redemisti. Verum est quod si iniquita-
 tes nostras et peccata propius observaveris, nemo coram
 te subsistere possit: sed memento promissi tui in quo
 spem nostram fundamus. An hucusque nos tolerasses
 ut perderes? à contrario an non insignes gratia illa
 quas benignè nobis contempsisti non obstantibus flagitiis
 nostris à custodia matutina usque ad noctem in te spe-
 rare nos faciunt? In te, inquam, qui, prout sanctus tur-
 us propheta ait, plenus es copiosa misericordia, et redi-
mes Israël ex omnibus peccatis suis. Tu es in hoc mun-
 do thesaurus noster in nostra paupertate, in nostris
 calamitatibus consolatio, in certaminibus nostris forti-
 tudo nostra, in nostris morbis sanitas nostra, in nostris
 itineribus dux noster: sis in altero corona, merces,
 et vita nostra.

Non volentis ne-
 que currentis
 sed miserantis
 est Dei. Rom. 9.
 57.

Documenta Moralia

Sensa Patrum, et Theologorum,
circa Indulgentias, et Jubilaeum; ipsius
nomen, effectus, conditiones necessarias ad
illud lucrandum, obligatio et media illius
gratiam conservandi, &c.

I.

§ 8.

Satis difficile est ad verum dicere unde hoc Jubilaei
nomen proveniat. * Quidam illud à voce hebraea Jabal
derivant, quae tubam seu bucinam, vel arietis cornu,
cum quo Judaeis quinquagesimus annus annuciari sole-
bat, significat.

* Lib. antiquit.
c. 10.Theodoretus
quest. 5. in
Levit.S. Greg. Naz. in
Sanctam Ban-
taort.August. lib. 2. in
Levit. c. 25. et
in Ezechiel. c. 45.Cajet. in Lev.Balsam. lib. 1.De Indulgent.

Alii, ut Josephus, arbitrantur illud à verbo Jabai quod remissionem, vel à Jobai, quod libertatem significat, provenire, quia isto anno illa mancipia dabatur, proprietatem hereditatam suam quam vendiderant, recuperabant, et carceres iis qui in illis fuerant inclusi, reserabantur.

Sunt qui illud ab Hebraeo verbo Jabal quod fructum significat adveniunt, quia quinquagesimo anno nulli apud Judaeos terra colabatur, nec sarea batur, nec metabatur, sed praesidentis anni fructibus vivebant, quorum miraculosa abundantia tam magna erat, ut terra et agri triplo plus quam aliis annis proferrent, sicque commode vivere poterant bonae quinquagesimi ^{primi} anni fructus ad maturitatem venissent.

Andreas Mari-
us in Jona.
c. 6.

Quidam tracentur nomen istud derivari à Jabal, qui cum primus instrumenta musica excogitasset videbatur mereri honorem ut nomine suo appellaretur. annus qui totus gaudio destinatus erat, quando quidem etiam his instrumentis Hebraeis indicabatur.

* Hieron. inc.2. Reg. 5. Greg.
in Ezech. lib.2. Rom. 17.Aug. enarrat.
in Ps.

Denique nomen hoc Jubilaei, juxta SS. Patres, significat annum remissionis, quietis, et plenitudinis gaudii et summae laetitiae.

II.

§ 9.

Annus Jubilaei vocatur annus Sanctus propter multas rationes. Sanctus, quia quidquid in eo nobis letitia praecipit, sanctitatem inspirat. Sanctus, quia gratiae sunt copiosiores, et meritis piorum hominum per Sanctorum communionem participamus. Denique Sanctus, propter

emolumenta longè majora, quam ea fuerint, quibus
Judaei sui Jubilaei anno fruebantur, inquit Sapientissi-
mus quidam Papa*.

Hac Solemnitas, inquit, eò illustrior est ac mystario
Sublimior, quò coelestia et aeterna quae à lege gratiae
conferuntur, terrestribus et caducis antecellunt, quae lex
illa servitutis figura et umbra novi Testamenti polli-
cebatur. Pro mortali enim patria, profundis paternis,
pro corporis libertate quam Hebraei illo anno recupera-
bant, renovantur hac recurrente celebritate Christi fi-
deles Spiritu libertatis, per quem vocantur in adoptionem
filiorum Dei, et roborantur Spe illius patriae, et aeternae
haereditatis à qua per pravariationem primi paren-
tis occiderant.

* ComensX.
in iuditione
universalis
Jubilaei an-
ni sancti 1678.

III.

Cabalistae et Rabbinii cum Eusebio et quibusdam
Chronologistis ajunt, quòd primum omnium Jubilaeo-
rum unicum mundo incepit: At nimis remota est
haec illius origo.

60.
Judaeorum Ju-
bilaeum, ipsius
antiquitas.

Alii tuerentur, quòd cum Abrahamo incepit, cum
Devictis quinque Regibus, et liberato ex ipsorum manibus
Lothi, receptaque omni praedà arbitratus est: si fortè con-
silio Melchisedech: se gratum suum erga Deum animum
melius certificari hand posse, quam si juberet, ut singu-
lis quinquaginta annis hujus victoria memoria renova-
ratur, idipsum tantò magis, quòd, ut ajunt, Loth quinquaginta
annorum esset, quando Abraham ipsi praestantissi-
mum hoc officium exhibuit. Sed quis non videt, haec om-
nia facta sine fundamento proferri, cum nec S. Scriptura,
nec Josephus, nec Philo de his ullam unquam fecerint
mentionem?

Procul dubio satius est dicere, quòd apud Judaeos in-
cepit, cum Deus dixit ad Moysen*, Sanctificabis an-
num quinquagesimum, et rotabis eum remissionem
cunctis habitatoribus terrae tuae: ipse enim est Jubilaeus:

* Levit. 25.

Idcirco adhuc quaedam vestigia in veteri Testamento re-
perimus, ubi videmus, quòd Jona Sacerdotibus, ut tolle-
rent buccinas, quae pro anno Jubilaei innumerant, usque
clangentes septies circumirent moenia civitatis Jericho,
praeparavit.

Jone 6.

Si.

Christianorum Jubilaei annum verè sanctum / inquit Clemens Papa VIII. in sua Bulla: / primus in mundo annun-
ciavit ipse vita. et salutis nostra author Jesus Christus
filius Dei. Nam ubi S. Petro dixit, Sei claves, Saturnum
regni coelorum p. et Apostolis, quòd quaecumque solva-
rant super terram, essent etiam soluta in caelis, satis inmisit
potestatem quam Successoribus ipsorum relinquebat; Sum-
mis Pontificibus qui personam S. Petri referunt, potesta-
tem nempe concedendi Indulgentias plenarias,
et Episcopis, qui Apostolorum tenent locum, limitatas.

* Ad martyres
c. 1.

Non hic moramur varia nomina, quibus Successoribus
temporibus haec Indulgentia fuerunt insignita: Eas S. Pau-
lus appellaverit Donationes; Tertullianus*, concessio-
nes pacis; S. Cyprianus moderationes poenitentiae,
Patres Concilii Tridentini, magnas dulcedines: Id
duntaxat seive praestat, num Ecclesia jus habuerit
eos concedendi, et si de saeculo in saeculum, iure suo
usa fuerit, non solum in remittendis peccatis et aeternis,
quae ipsis debentur, sed etiam tempo-
ralibus, quae post Sacramentum poenitentiae adhuc
superant. Porro jus istud et factum certa sunt, nec
negari possunt nisi ab iis, qui à nostra communione sunt
separati.

V.

Et profectò certum est, quòd Indulgentiarum usus
in Ecclesia, aequè antiquus sit ac ipsamet Ecclesia:
usus cuius S. Paulus excellens nobis reliquit exemplum
et argumentum, quando incestuosos Corinthiaco par-
tem poenitentiae suae remisit: usus qui postmodum
semper duravit, prout habetur ex Tertulliano lib. ad
Martyres, ex S. Cypriano Ep. 18. et Tract. de iis, qui tem-
pore persecutionis lapsi fuerant: usus quem Concilia
approbaverunt, et cuius magnos fontes nobis demonstraverunt.

Concil. Nicæm.
Can. 11. Laodi-
cens. C. 2. Car-
tagin. Can. 45.
76. Vicennense

Patres Concilii Ancyranum circa an. 308. loquentes de
poenitentia eorum, qui cum ethnicis in suorum idolorum
templis cibum sumserant, haec ajunt: Episcopum hanc

habere licentiam oportet, ut perspecta Singulorum con-
 versatione, normam regulamque conversationis attri-
 buat, id est, ut humanius agens secundum vite modum
 tempus alicui poenitentiae brevior, aut etiam prolixi-
 us, quod correctioni necessarium videatur, adiat. Dis-
 cutiatur autem omnium horum, et procedens vita, et
 et posterior, ut ita circa eos Sacerdotalis humanitas mo-
 daretur.

In Concilio generali Nicano legimus Canonem ali-
 quem, in quo permittit Episcopo ut humanius et man-
 suctius agat cum iis, qui timore Dei tacti lacrymis,
 patientiâ, et bonis operibus suis verba conversionis
 argumenta ~~prohibent~~ praeberint. Licet etiam
Episcopo humanius circa eos aliquid cogitare. Conci-
 lia Laodicenum*, et Epauranense** jubent ut interdum
 remissio et indulgentia poenitentibus exhibeatur:
Indulgentia seu relaxatio observetur.

* Can. 2.
 ** C. 29.

Guilielmus Antisiodorensis*, et S. Thomas**
 asserunt, quod ipso S. Gregorii Magni tempore usus
 concedendi Indulgentias ita jam communis fuerit,
 ut sapiens et pius hic Papa circa annum 599. haud
 exiguas concesserit iis, qui Stationum diebus Romanae
 civitatis Eulestias visitarent.

* lib. 4.
 ** In 4. sent.
 Distin. 20
 q. 20. art. 13.

Si Sancto Ludgyero credimus, Leo III. cum in Ger-
 maniam venisset ut ibi Eulestiam sub titulo San-
 ctissimae Virginis Mariae consecraret, iis, qui eam vi-
 sitarent, Indulgentias concessit. Et cum Altaria
 Ecclesiae S. Martini consecravit, pariter Indulgentias
 concessit iis, qui cum devotione festum S. Switherti
 celebrarent.

Cum quidam Italiae Episcopus ad Alexandrum II.
 quemdam Presbyterum qui alium Presbyterum occi-
 derat, misisset, hic Papa ei non nisi quatuordecim
 annorum poenitentiam injunxit, scilicet medi-
 am illius quam Canonos praescribebant, partem:
 et ut huic poenitenti invigilaretur, mandavit
 Episcopo, ut illum in aliquo Monasterio includeret
 data ipsi et Abbati potestate, quidpiam hujus poe-

nitentia post tres primos annos remittendi, si poenitentis fervor hanc mereatur indulgentiam.

VI.

62.

Hujusmodi Indulgentias Episcopi in suis Diocesisibus frequentissime concedebant, sed cum Concilium Lateranense sub Innocentio III. animadvertisset, quod nimis magna hae facilitas antequae disciplina vigorem enervaret, statuit ut in posterum non nisi unius anni Indulgentias ipsa Ecclesia alicujus consecrationis die, et quadraginta dierum in ejusdem Dedicationis anniversaria die concederent. Hae praescriptis in jus commune transiit, Decretalibus fuit inserta et a papa Bonifacio VIII. renovata, qui Episcopis inhibuit, ne numerum dierum a Concilio generali praescriptum in concedendis indulgentiis excederent.

C. cum axes poenit.

Hic quadraginta dierum numerus videtur fuisse assignatus, ut responderet illi poenitentiarum numero ad quas poenitentes condemnabantur; et quia illis, respectu peccatorum suorum, certus quadragessimarum numerus ad jejunandum intra unius vel plurimum annorum spatium injungebatur, hae quadraginta dierum Indulgentia erat remissio unius ex istis Quadagesimis.

VII.

63.

Indulgentia plenaria, quae dicitur, a quo concessa?

Per ipsius summi Pontificis generalem epistolam p. Gaufr. in vita S. Bernardi l. 3. c. 4.

Solemnis promulgatio Indulgentiarum plenariarum a summis Pontificibus concessarum in Ecclesia sumit initium tempore sacri belli, quod vulgo Cruicidam vocant. Eugenius III. in encyclica epistola ad omnes Catholicos Principes missa, utilitatem ac emolumenta exposuit, quae ab hac ad recuperanda sacra loca expeditione referri possent. Hortatur illos, qui enormia peccata perpetraverunt, ut ad subigendam terram sanctam, atque fratres suos ab infidelium servitute liberandos, aut ad effundendum sanguinem suum pergant, quod hae ratione obtenturi sint integram remissionem poenitentiarum peccatis suis debitam.

Excellent
quam ipsi con
is remuner
lena ipsi po
dus hae
Sed. Hic
aliter legend
Christus
amissos re
sitate libe
tribuat
res reservan
Circu ihu
batur illi, qu
pauca hae
hinc hae Indul
liberacione
quam illa cap
legimus quod a
plenariam con
ritarent.
Quidam per
quod singulis
sacri Hebraeo
tam sit. Hae
i. Quia cer
taorum non du
contra ex parte
em fuerunt.
um, et dicit
huc privilegi
um, quippe qu
spressionem
libertatem da
is. Quamvis
nam ab ip
in substituta
re ipsorum su

Excellentem affert rationem Indulgentia plenaria, quam ipsis concedit. Est, inquit, Species quaedam militaris remunerationis et extraordinaria merces quam Ecclesia ipsis promittit. Si Princeps cui molestum bellum adversus hostes suos sustinendum est, potestatem suis Belliducibus aliisque inferioris ordinis Praetoribus tribuit milites legendi,isque magna concedendi Stipendia: cur Jesus Christus cui incumbere videtur Status suos conservare, amissos recuperare, et populum qui tam caro ei stetit, à servitute liberare, Summis Pontificibus et Praelatis jus non tribuerat congregandi militiam christianam, thesauros suos reservandi, quibus abundanter solvatur?

Circa illud ipsum tempus etiam ii Indulgentias lucrabantur illi, qui Romam Jesum Christum super Sepulchrum Principum Apostolorum adoraturi pergebant. Postmodum haec Indulgentia frequentiores fieri et concessa sub conditionibus longè mitioribus et minus onerosis, quam illa expeditiones militares et peregrinationes. Legimus quod anno 1285. Honorius Papa IV. Indulgentiam plenariam concesserit iis, qui Templariorum Ecclesias visitarent.

VIII.

64.

Quidam perperam tuiti sunt Jubilaeum, praecipue illud quod singulis 50. annis conceditur, esse consecutionem Jubilaei Hebraeorum, quod à Moysse ad nos usque perpetuum sit. Haec opinio nulla probabilitate niti videtur.

1^o Quia certum est Jubilaeum Hebraeorum seu Judaeorum non subtitisse usque ad nativitatem Jesu Christi; à contra cessasse, quando in captivitatem abducti Babylonienses fuerunt. Equidem poterant successive numerari anni, et dicitur, hic est quinquagesimus annus, sed nullam illius privilegiorum vestigia quibus fuerantur vestigium, quippe quibus nulla amplius esset hereditas cujus possessionem denuò adirent, nulla mancipia quibus libertatem darent, cum ipsimet servitute promerentur. Quamvis Machabaeorum tempore libertatem pristinam adepti fuissent, non tamen apparat eorum Jubilaeum subtitisse, et ubi Jesus Christus in mundum venit, vestigiorum sub Romanis in meliori statu haud erant.

2^o. A tempore Jonæ, ubi fit mentio Cruciarum quorum in Jubilæi annis usus erat, nulla amplius in toto veteri Testamento eandem memoria seu mentio fit, quamvis in eo plurimum aliarum in lege minoris momenti caeremoniarum et rituum ratio habeatur; ex quo patet, illud non amplius fuisse in usu.

3^o. Tempore Jesu Christi nullum illius vestigium unquam apparuit. Judæi qui, Similes Eræi, jus primogenituræ suæ amiserant, nihil amplius habebant nisi reliquias tantum suarum, volo dicere cum S. Augustino, nisi inutilis caeremonias, et prout illas vocat S. Paulus, infirma et ægna elementa.

* Galat. 4.

Sed quia sufficit, quod sit quaedam convenientia veritatem inter et figuram, et quia Jesus Christus venit ut legem impleret et non destrueret; Christianorum Jubilæum non exiguam habet rationem ad Jubilæum Judæorum, juxta ea quæ plures Pape in suis Bullis edixerunt, et orationem quæ deum precatur antequam Porta Sancta ipsis aperiatur, et per eam transseant.

Deus qui per Moysen annum Jubilæi p.

69.

IX.

Omnia Jubilæa, omnes Indulgentiæ, omnes gratiæ, omnes culpe et poenæ remissiones originem suam debent Jesu Christo; et in hoc sensu intelligi debent ea, quæ dicit Clemens VIII. scilicet quod hic vitæ et salutis nostræ author primus attulerit et annuntiaverit mundo annum hunc verè Sanctum. Sed fatendum est, quod quavis aliqui contrarium teneant; quod Jubilæum singulis centum annis celebrandum concesserit Bonifacius Papa VIII. cui etiam satisfuit illud in sua Bulla Indulgentiam nuncupare, et non Jubilæum, quo nomine illud

* Spondanus t. 2. continuat, an. 1300.

Navarrus Polus postmodum insignivit Clemens VI. atque juxta Judæorum morem ad singulos 50. annos reduxit.

9.

Urbanus VI. illud ad singulos 33. annos in honorem 33. annorum vitæ Jesu Christi, et ut saltem semel fideles illud licerari possent, reduxit; ac denique Paulus II. singulis 25. annis, illud fixit. Posteriores Pape, velut Alexander VI. an. 1500. Clemens VII. an. 1525. Julius III. an. 1550. Gregorius XIII. an. 1575. Clemens VIII. an. 1600. Urbanus VIII. an. 1625. Innocentius X. anno 1650. Cle-

mens X. anno 1678, p p p. hunc usum secuti fuerunt,
X.

Sancti Patres sapientissime observaverunt post Tertullianum et S. Cyprianum, quod Deus qui thesauro suo invidat, ad illum appropinquare non sinat eos, qui illo se ad-
sunt indignos. Et omnes Papae expressè notant in suis Bul-
lis, quod ut quis divitiis quas continet fruatur, oporteat ut van-
re contritus et poenitens sit. Verè contritis et poenitenti-
bus.

Omnes norunt, quod tria constituent poenitentiam, contritio seu attritio juncta Sacramento, confessio et satis-
factio: sed pauci in hoc munus suum observant. Duo, secundum
Concilium Tridentinum sunt absolute necessaria ad
veram contritionem sive perfectam sive imperfectam:
detestatio peccati sui, et sincerus dolor ob Deum offensum,
hoc est primum; firmum propositum illum non am-
plius offendendi, hoc est secundum. Atqui saepe in uno
et altero fallitur.

Modò quis idèò solummodo peccatum suum deserit,
quia illud perpetrandi non amplius habet occasionem,
aut quia passioni suae satisfecit: sed adhuc illius cum volup-
tate meminit; ultionis cupidi, injuriarum sibi illata-
rum vindictae; senes concubinari impudicae quam du-
raxerunt vitae. . . Eulercartius qui per simoniam benefi-
cium suum adeptus est, alia tam iniquis viis possidere non
cupit: sed sapie ipsum non piget se tam pernicioso medio
usum esse, quo tam commodam re ipsa conditionem naci-
tus est.

Modò non est nisi dolor, quem poenitens concepit de
malis temporalibus quae sibi per peccatum suum accersi-
vit, de morbis, aut infamia, quae sunt libidinum suarum
consecutiones, de pessimo rerum suarum statu, quod
vindicta sua satisfacere voluerit, Modò non est nisi
propositum vacillans, et sicut illud nunciat S. Augustinus
tineus*, semivoluntas. Promittit Deo se non amplius re-
lapsum, id ita se velle credit; sed non nisi debiliter
vult, et mala ipsius voluntas, quae fortior est, bonam
superat. Hinc supplicia aeterna, quae vitare cupit,

66.
Conditioes
necessariae
ad lucrandum
jubileum

Tres partes hujus
poenitentiae,
contritio, con-
fessio, satisfac-
tio.

Natura et si-
gnatura con-
tritionis.

* Lib. 8. Confess.

reformidat; illinc voluptate qua illum demulset, attrahitur. Rebus sic stantibus anima relabatur in priorem morbum suum, et si quosdam conatus adhibet, ut se ad veritatem evahat, statim consuetudinis pondere opprimitur, et à perversis suis propensionibus rapitur.

fy.

XI.

Confessio necessaria ad lustrandum Jubilaeum, sed qualis confessio?

Confessio est altera pars poenitentiae, et gratia Jubilaei illam supponit: Sed qualis confessio, et quales esse debent illius qualitates? S. Bernardus duas principales commemorat, diligentiam, et sinceritatem: diligentiam in examine peccatorum suorum, et sinceritatem in ipsorum manifestatione.

Oportet confiteri omnia peccata sua, et si quis mortalia ex defectu diligentis et necessarij examinis obliviscitur, confessionem suam nullam reddit. Si postquam vitam otiosam et voluptuosam duxit, si postquam plures menses in oblectamentorum prohibitorum concatenatione transegit, cum improbis consuetudinem et familiaritatem junxit, amicitias, vel flagitiosa commercia contraxit, essentialia status sui munera neglexit, infinitis occasionibus cogitatione, verbo, et opere deliquit: si, inquam, post haec omnia conscientiae suae examini, antequam confiteatur, laeva intervallum duntaxat tribuat, precipitanter sacrum Tribunalis accedat, quin ferè sciat id, de quo se accusat, indigestam rerum inutilium congeriem effutiat, nec ea quae absolute manifestanda sunt, singillatim exponat, an rectè confitetur?

Num tam exiguo temporis spatio totam transactam vitam suam revocare potest? iniqua commercia quae contraxit, pravas cogitationes quae habuit, detractiones quae protulit, scandala quae dedit, injustitias quae commisit, ultiones quae executus aut merditatus fuit, damnum quod proximo suo circa famam vel bona ipsius intulit, negligentiam quam habuit in adimplendis status sui obligationibus? Tales sunt confessiones innumerarum hominum, qui post plurimum mensium et subinde integrorum annorum spatium nesciunt quid in confessio-

reli dicant,
us capi don
Alii illa
tur, modo e
num species
it, quod un
statem inter
nos constitu
num privileg
illi effingend
per, rebus de
anti, tamen a
petiendo, m
alter duntax
ffarius ad ea
adertiam se
Quidam h
niserit impi
um inerat a
curandi, re
plandi. In
am ratione i
thinehant.

Non suffici
horum, nec lo
et sinceritate
ferre. En qu
num Concliu
et poenitentia
Sacerdotes, q
pro qualitate
ta salutaris
que, ne si fo
cum poenitan
pro gravissim
cum particip
tipactis que

nati dicant, quamvis peccatorum suorum numero capillorum suorum excedat numerum.

Alii illa occultant, dissimulant, ementuntur, modo cordis expressionibus utendo, quae illorum speciem mutant, modo in alios rejiciendo id, quod unice ab ipsis provenit, modo ad suam utilitatem interpretando, ea quae coram Deo ipsos summè reos constituunt, modo falsis praesentium privilegiorum natalium vel fortuna fatalem sibi effingendo conscientiae tranquillitatem, modo super rebus dubiis, et quae tamen magni sunt momenti, temerarie sibi imaginariam innocentiam potiendo, modo inter minuta peccata rapide et leviter duntaxat summè enormia tangendo ne Confessarius ad ea attendat ipsisque veritatem dicat, quae molestiam foret.

Quidam Rex poenitentem ait, quod Dominus ipsi remiserit impietatem criminis sui, sed prius consilium inierat adversus se ipsum loquendi, se ipsum accusandi, reum fatendi, nihil occultandi nec dissimulandi. Indulgentia ergo pro ipso erat: sed an haec eadem ratione innumeri pseudopoenitentes eam non obliuiscunt.

XII.

68.

Non sufficit conipere verum dolorem peccatorum suorum, nec se de iis cum omni possibili diligentia et sinceritate accusare, oportet praeterea de iis satisfacere. En qua haec de re loquitur Sacrum Tridentinum Concilium, ubi ipsi sermo est de Confessariis et poenitentibus quas imponere debent. Debent omnes * Sess. 14. c. 8. Sacerdotes, quantum spiritus et prudentia suggererint, pro qualitate criminum, et poenitentium facultate salubres et convenientes satisfactiones injungere, ne si forte peccatis conniveant, et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes fiant. Habeant autem praec oculis, ut satisfactio quam imponunt, non sit tantum ad nova vi-

Demulset, p...
bitar in p...
us abhibet, u...
Dinis p...
ibus rapit...
ntia, et g...
efig, et que...
ibus du...
t sinceritatem
luorum, et h...
sua, et si qu...
ari exam...
am re...
m dicit, si p...
ntorum p...
um impo...
amicitias...
tialia statu...
onibus cogit...
post haec...
im confite...
t, praecipit...
me sicut u...
tulum con...
infertanda...
onfite...
io totam...
iniqua com...
quas habet...
que dicit, p...
s cecidit, aut...
i mo suo...
gligentiam...
obligatione...
rorum hom...
brade integ...
uit in conf...

tae custodiam, et infirmitatis medicamentum, sed
ad praeteritorum peccatorum vindictam et castiga-
tionem p.

Facile ex his habetur, quod Concilium istud de gra-
vis poenitentiarum speciebus loquitur, medicinali
nempe, quae impedit ne poenitentes in ea qua commi-
serunt, peccata de novo labantur, et de aliis, quae ea
in qua lapsi sunt, castigat. Calvinista et Lutherani
priorem non negant, sed posteriorem absolute rejiciunt.

Facile conceditur, quod nulla Indulgentia, nullum
que Jubilaeum possit poenitentem a priore, quae est me-
dicinalis, eximere; (hujus rationem postea offeremus.)
Sed potestne Confessorius in Jubilaeo magis peccatoribus
absolute posteriorem totam remittere?

Primum Ecclesia saeculis dabatur Canones, qui designa-
bant poenitentias, quas subire tenebantur peccatores
pro quolibet flagitio et delicto; et tunc Confessorius non
agebat aliud quam ut ipsis latam ab Ecclesia legem ap-
plicarent. Hodie dum ipsa illorum prudentia relin-
quit poenarum ~~impositionem~~ impositionem, quas subire debent
poenitentes: Sed ipsis tam parum potestatem tribuit om-
nes remittendi, ut declarat, quod, si cum ipsis nimium
indulgenter egerint levissima sunt atque opera satisfac-
toria pro gravissimis delictis injungendo, se alienorum
peccatorum participes et reos sint effecturi.

XIII.

69. Perniciosis igitur error est credere, quod Jubilaeo et
Indulgentia poenitentes ab operibus satisfactoriis ab-
solute eximant, quod Sacerdos sit Judex arbitrarius dum
taxat, nec necesse sit ea quae jubet exequi. Quamvis
nimium hi poenitentes se potestati quam ipsi Christus
Jesus concessit subjecerunt, non amplius eis licitum
est poenitentiam ab ipso injunctam omittere: Quod adeo
verum est, ut in antiquo Ecclesiae usu, quo poenae pro
quolibet peccato imponenda designabantur, tam stric-
ta erat in poenitentibus eas subeundi obligatio, ut si
eas omitterent, ipsis reconciliationis gratiam denaga-
ret.

Stephanus Papa qui saeculo nono vivebat, magno
cuidam Domino nomine Aristulpho, qui in Zolotyria

Poenit. Rom.
tit. 2. c. 11.

astu uxorem suam occiderat, hanc vicissitudinem obtulit et injunxit, ut scilicet vel in Monasterium aliquod se cederet ibi per totam vitam suam poenitentiam acturus, vel si eam in mundo agere mallet, accuratè has quas ipsi imponit regulas observaret; jejuniis, vigiliis, orationibus et elemosinis continuo occuparetur; nullum unquam convivium adiret, nulla caperet oblectamenta; Jamissè retrò Ecclesiae januam staret ab aliis fidelibus separatus, quorum precibus se commendaret, ubi eam ingrederentur et egrederentur.

Hæc autem addit: Durioræ hæc, quam tibi in mansuetudine et misericordia Dei poenitentiam, imponere possam; sed si eam perfeceris, Spero ab infinita Dei bonitate, quod accepturus sis remissionem peccatorum tuorum. Quod si è contrario salutaria monitum, quod Ecclesia Mater tua tibi dat, despexeris, nos te à nostra communione separabimus; semper vinculis Dæmonis obstrictus manebis, et sanguis tuus in caput tuum recidat.

XIV.

Quid adhuc illi, qui postquam magna flagitia perpetraverunt, de præterita severitate Confessariorum conqueruntur, qui ipsis poenitentias incomparabiliter mitiores injungunt? Illi qui arbitrantur quod tempore Jubilæi omnes peccatis suis debita poena ipsis omninò remissa sint, aut qui negligenter vel etiam cum quadam repugnantia ea faciunt, quæ Bulla præscribunt? Illi, qui cum Confessario dicere debent: quid vis ut faciam? ultrò me iis omnibus quæ jussaris, subjeciam, cupiunt è contrario ut Confessarius faciat quæ ipsimet volent? Illi, qui incomprehensibili coecitate et impietate se variis flagitiis voluntariè tradunt dicentes: ab iis absolutionem recipiamus quando celebrabitur Jubilæum? Illi denique, qui putantes, quod tempore isto maximis peccatoribus plena peccatorum suorum remissio concedenda sit, cum indignatione et minis Ministros Dei accipiunt, qui ipsis opera satisfactoria injungunt, quorum duratione et severitate offendantur?

Cum Feliciſſimus et Fortunatus Roma con-

* Ep. i.

quasi essent adversus S. Cyprianum, quod inlementer
eos accepisset: hoc praeclarus hic S. Vir Cornelio Papa
respondet: * Si velint experiri nostrum iudicium, vani-
ant, si quam habent defensionem quam proferant,
videamus quanam ipsorum mens sit circa Satisfac-
tiones quas facere debent; videamus quales poeniten-
tia fructus nobis afferant. Namini hic Eclesia clau-
ditur, nec Episcopus euidam dat repulsam. Nostra pa-
tientia, nostra facilitas, nostra humanitas omnibus
patent. Sed si qui sint qui abutuntur se Jenuo Eclesi-
am intrare posse non cum precibus, sed cum minis, vel
si sibi permadent, quod loco lacrymarum et operum satis-
factoriorum quibus innumera deberent, amanter re-
cipiendi sint ex metu ne offendantur: Sive debent, quod
Eclesia Dei ipsis cum rigore obstitutura sit, quod Cas-
tra Jesu Christi, semper fortia et invincibilia continue
protectione Dei hujus, ipsorum minis nunquam caesa sit

XV.

71

Eclesia qua antiquos poenitentiae Canones rela-
xare potest, ultimas hinc temporibus id praestitit.
Concilium Tridentinum ad propositiones sibi factas eos-
dem restituendi post morosas deliberationes con-
sultat deferendum esse Christianorum infirmitati, qui-
bus nec animus nec vires sunt tam longas amplecten-
di austeritates; et quod insuper cum haereticis veri-
tatem et validitatem Indulgentiarum oppugnarent,
multum interesset ostendere, quod Eclesia jus habe-
ret poenitentibus gratiam impertiendi, ipsis meri-
ta Jesu Christi et Sanctorum suorum applicandi, ip-
sos eximendi non modo à Satisfactionibus Canonis,
sed etiam à poenis temporalibus quibus erga Justi-
tiam Divinam sunt obstricti.

Non satis laudari potest pius S. Caroli Cardinalis,
Gropperi et Doctorum Universitatis Lovaniensis
fervor, qui instantes à Concilio postulaverunt, ut pa-
ma hujus disciplina austeritas restitueretur. Ecle-
sia quam Spiritus Dei semper regit, habitis suis
id non faciendi rationibus, soluit ut Confessarii he-
rum Canonum notitiam haberent, suis poenitenti-

bis eos exponerent, etque indicarent, quantâ cum mansuetudine haberentur per peccatorum remissionem, quæ olim non obtenta fuisset, nisi post diutina, abjecta, et laboriosa exercitia.

* Anathemata fecit eos, qui dixerint quod Ecclesia * Sess. 25. c. 21
sancta potestatem non habeat concedendi Indulgentias: sed simul cupit ut eis necessaria moderatio adhibeatur, ne nimia facilitate Ecclesiastica disciplina enervetur, et debilitetur.

At qua ratione hæc disciplina debilitari et enervari potest, nisi cum magno peccatore, inde summat occasionem poenitentiam non agendi, et Confessarii salutaris poenitentias quæ quondam ad ipsorum peccata proportionem habeant, eis non injungunt.

XVI.

72.

Indulgentia data est ut debitorem juvet, non ut auctorem impediat ad solvendum juxta veras vires suas. Dom. Godsau
Ep. Vinciens.
Serm. in Jubili-
coenon.
Thesaurus sanguinis et meritorum Jesu Christi atque Sanctorum suorum veniat in auxilium pauperum et peccantium, qui sincerum habent propositum expiandi culpas suas. Sed Ecclesie mens est, ut cum prudentia distribuatur, idque aperte innuit S. Pontifex, quando mandat Confessariis ut salutarem poenitentiam peccatoribus injungant. An hi peccatores, sapè enormium criminum rei sine ulla satisfactione, nec: quod inauditum est: quin vel ullum eam præstandi propositum habeant, has gratias recipere possunt? In ref. morali
q. 30.

* Comitatus doctissimus Jesuita clarè asserit, quod quamvis Indulgentia sint plena, plenaria, et adeò ample, ut eis nihil amplius addi possit, tamen poenas peccati non remittant æqualiter omnibus illis, qui faciunt ea quæ Summus Pontifex injungit, sed in quantum duntaxat cum majori pietate, charitate, et poenitentia gratiam Jubilei percipiunt. Hanc in rem adducit ea quæ quibusdam Cesmus Antisiodorensis, S. Bonaventura, et Duo cardines Sancti Pontifices disserunt..... Sedes Apostolica, et

» inquit Cardinalis Baronius, concedit has Indulgen-
 » tias non ignavis, desidiosis, et pigris, sed iis qui fide-
 » liter munera sua defunguntur: cum una ex pra-
 » cipuis dispositionibus ad curandum Jubilaeum sit
 » sincerum et constans propositum poenitentiam
 » agendi. Sacundum suas vires, atque effusione thesau-
 » ri Ecclesiae utendi ad offerendum Deo id quod ex pro-
 » prio non habent, et ut levi proctio à debitis suis
 » liberentur, nec quidquam patiantur.

XVII.

» Nihilominus quoniam sunt opera Satisfacto-
 » ria plerorumque fidelium qui Jubilaeum volunt
 » lucrari? Si ea accuratè examinamus, invenie-
 » mus quòd nullam habeant proportionem cum
 » peccatis quorum sunt rei. Eminentè quot repe-
 » riuntur, qui postquam per plures annos in exc-
 » rrandis flagitiis remanserunt, vel quin ad Sacra-
 » mentum poenitentiae confugiant, vel Confessariis
 » ea occultant, vel in ea relabuntur, tamen arbitra-
 » buntur, se ab iis solutos esse, dummodò quardam
 » Ecclesias visitent, tribus diebus jejunent, quardam
 » orationes recitent, et aliquas largiantur elemo-
 » synas, et haec omnia sine poenitentiae spiritu, et si-
 » ne cordis dispositionibus, quas Ecclesia exigit, ut In-
 » dulgentia sit utilis?

» Nihil de vestium superfluitate demunt.... A
 » Stationibus ad ambulationem, ad congressus, ad ordi-
 » naria oblectamenta pergunt. Ignorant quid sit se
 » per aliquot dies domi suae includere, ut attentiori
 » animo cogitent ad actionem quam faciunt, furari, pro-
 » ut ait S. Ambrosius, Somno quò natura indiget, qua-
 » dam horas, illum suspiriis et orationibus inter-
 » rompere. De omnibus, prout aliis temporibus, loquun-
 » tur rabus. Vix tantum sibi imperare possunt, ut per
 » tres dies jejunent: multi propter levas incommodi-
 » tates ab hoc jejunio se eximi curant, quasi verò absti-
 » nentia esset instituta ad demulcendum corpus, et
 » Ecclesiae mens non esset ut illud quidpiam pateretur.
 » Quomodò alii jejunant? An non eo modo quem De-

us non elegit, prout ipsemet loquitur per Prophe-
tam suum Isaiam, et unde illud ei est in abomina-
tione? An non ex carum lautitia multas manus occu-
pat? An non ibi carnis abstinence voluptaria est
ob varietatem ciborum qui comeduntur? An quaedam
temperantia in illorum usu servatur? An non pala-
tum sibi satisfacere querit?

Veteres Anachorita non arbitrabantur se jejuna-
re, quando sub diei finem quo solebant refectioem
suam sumere, panem manducabant et aquam bibe-
bant ad satietatem. Hodie Christiani meridie su-
munt cibum; et collatis quam vesperi faciunt adae
ampla est, ut optima coena sicut possit.

XVIII.

73.

Quam mirum discrimen veteres poenitentias in-
ter et modernas! Sufficit mihi hic cum S. Hierony-
mo eandem unicum *Habiola* ~~complem~~ exem-
plum afferre*. Sanctus hic Pater, qui hujus Matro-
nae Romanae tanquam Sancta elogium tenuit, narrat
quod cum à marito suo adulterii causa *discessisset*
aliquae nuptisset, ex opinione primum suum matri-
monium solutum esse, se ob hanc culpam, qua po-
tius ab errore et imprudentia quam ab incontinen-
tia quadam et malitia proveniebat, publica poe-
nitentia subiecit.